
     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 003/2017 – MENOR PREÇO POR ITEM 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de produtos de papelaria e materiais de 
escritório. 
 

ATA DE REUNIÃO 
 
Às 10 horas do dia 06/06/2017 no Plenarinho da Câmara Municipal de Ouro Branco, reuniu-se o 
Pregoeiro Victor Vartuli Cordeiro Silva e a Equipe de Apoio para dar início à Sessão do Pregão 
003/2017. 

 
 
Aviso de Licitação. O aviso do edital de licitação foi publicado eletronicamente no Boletim do 
Legislativo, edição extra 05/2017 em 19.05.2017. Além da publicação, o Edital e seus anexos foram 
disponibilizados para consulta de interessados no site www.ourobranco.cam.mg.gov.br.   
 
 
Empresas Cadastradas:                                                  Representantes: 
 
 - Papelaria Fio de Seda LTDA-ME    Lazaro José Pereira 
CNPJ:  04.500.263/0001-10     CPF 455.690.378-53 
 
-Cartuchos e Cartuchos LTDA-ME    Jonathan Edinaldo de Oliveira Resende 
CNPJ: 22.316.631/0001-57     CPF 081.801.966-23 
 
- Edson Luiz Gomes Amaral     Edson Luiz Gomes do Amaral 
CNPJ 05.393.135/0001-88     CPF 639.301.456-34 
 
 - Industrial Ferragens LTDA     Ana Lúcia Miranda Ribeiro 
CNPJ 23.898.174/0001-19     CPF 075.336.006-94 
 
- Thaís Batista Santana Pinheiro    Heroíno Gomes da Silva Filho   
CNPJ 14.101.776/0001-02     CPF 069.847.446-52 
 
- Eletrônica Good LTDA     Pyter Junior Ferreira 
CNPJ 23.931.876/0001-57     CPF 095.835.696-31 
 
- Central Mineira de Informática LTDA   Juliano Almeida Panzera 
CNPJ 04.867.502/0001-95     CPF 051.534.026-06 
 
 
 
 
Credenciamento. Procedeu-se o credenciamento das empresas licitantes e dos representantes.  
 
 
Proposta: 
 
Aberto o envelope de proposta das empresas credenciadas constatou-se o seguinte:  

 



     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

A empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME, apresentou um valor global de R$66.882,75 (Sessenta e 
seis mil oitocentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos). 

A empresa Cartuchos e Cartuchos LTDA-ME, apresentou proposta sem assinatura, ficando por isso 
desclassificada. 

A empresa Edson Luiz Gomes Amaral, apresentou um valor global de R$141.691,12 (cento e quarenta 
e um mil seiscentos e noventa e um reais e doze centavos), porém não apresentou prazo de validade 
na proposta, ficando por isso desclassificada. 

A empresa Industrial Ferragens LTDA, apresentou um valor global de R$104.164,60 (cento e quatro 
mil cento e sessenta e quatro reais e sessenta centavos). 

A empresa Thaís Batista Santana Pinheiro, apresentou um valor global de R$132.473,06 (Cento e 
trinta e dois mil quatrocentos e setenta e três reais e seis centavos). 

A empresa Eletrônica Good LTDA, apresentou um valor global de R$103.631,88 (Cento e três mil 
seiscentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos). 

A empresa Central Mineira de Informática LTDA, apresentou um valor global de R$ 128.575,20 (cento 
e vinte e oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte centavos). 

 

 

Sessão de Lances. Analisada a proposta, o Pregoeiro iniciou a fase de sessão de lances item a item. 

 

ITEM 1 – Alicate de corte  – O lance de menor valor foi de R$16,00 (Dezesseis reais), apresentado 
pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 2 – Alicate para grimpagem – O lance de menor valor foi de R$39,50 (Trinta e Nove Reais e 
cinqüenta centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA. 

 

ITEM 3 – Alicate ponta fina – O lance de menor valor foi de R$19,00 (Dezenove reais), apresentado 
pela empresa Eletrônica Good LTDA. 

 

ITEM 4 – Apontador de ferro – O lance de menor valor foi de R$1,30 (um real e trinta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 5 – Arquivo morto papelão – O lance de menor valor foi de R$3,35 (Três reais e trinta e cinco 
centavos), apresentado pela empresa Thaís Batista Santana Pinheiro.  

 

ITEM 6 – Bateria CR2032 – O lance de menor valor foi de R$2,08 (dois reais e oito centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 7 – Bloco cópia de cheque – O lance de menor valor foi de R$2,50 (dois reais e cinqüenta 
centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 



     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

ITEM 8 – Bobina para fax 216mmx3 – O lance de menor valor foi de R$7,70 (Sete reais e setenta 
centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 9 – Borracha – O lance de menor valor foi de R$0,68 (sessenta e oito centavos), apresentado 
pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 10 – Cabo de rede cat 5 – O lance de menor valor foi de R$1,65 (um real e sessenta e cinco 
centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA. 

 

ITEM 11 – Caderno com espiral 96 folhas – O lance de menor valor foi de R$5,20 (cinco reais e vinte 
centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 12 – Caixa organizadora – O lance de menor valor foi de R$36,50 (trinta e seis reais e 
cinqüenta centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 13 – Calculadora eletrônica – O lance de menor valor foi de R$29,90 (vinte e nove reais e 
noventa centavos), apresentado pela empresa Thaís Batista Santana Pinheiro.  

 

ITEM 14 – Caneta esferográfica azul – O lance de menor valor foi de R$0,70 (setenta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 15 – Caneta esferográfica preta – O lance de menor valor foi de R$0,70 (setenta centavos), 
apresentado pela empresa Thaís Batista Santana Pinheiro. 

 

ITEM 16 – Capa plástica para CD – O lance de menor valor foi de R$0,15 (quinze centavos), 
apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  

 

ITEM 17 – Cartucho HP 122 black compatível – O lance de menor valor foi de R$52,00 (cinqüenta e 
dois reais), apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA.  

 

ITEM 18 – Cartucho HP 122 black original – O lance de menor valor foi de R$53,50 (cinqüenta e três 
reais e cinqüenta centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA. 

 

ITEM 19 – Cartucho HP 122 color compatível – O lance de menor valor foi de R$71,90 (setenta e 
um reais e noventa centavos), apresentado pela empresa Thaís Batista Santana Pinheiro.  

 

ITEM 20 - Cartucho HP 122 color original – O lance de menor valor foi de R$65,00 (sessenta e cinco 
reais), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  

 

ITEM 21 – Cartucho HP 21 compatível – O lance de menor valor foi de R$48,90 (quarenta e oito 
reais e noventa centavos), apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA. 



     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

 

ITEM 22 – Cartucho HP 21 original – O lance de menor valor foi de R$64,90 (sessenta e quatro reais 
e noventa centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA.  

 

ITEM 23 – Cartucho HP 22 compatível – O lance de menor valor foi de R$69,90 (sessenta e nove 
reais e noventa centavos), apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA.   

 

ITEM 24 – Cartucho HP 22 original – O lance de menor valor foi de R$114,00 (cento e quatorze 
reais), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

  

ITEM 25 – CD-R 52x speed - 700 – O lance de menor valor foi de R$0,70 (setenta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 26 – Clips 2/0 – O lance de menor valor foi de R$9,50 (nove reais e cinqüenta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 27 – Clips 4/0 – O lance de menor valor foi de R$9,50 (nove reais e cinqüenta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 28 – Clips 6/0 – O lance de menor valor foi de R$9,50 (nove reais e cinqüenta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 29 – Cola bastão 20 g – O lance de menor valor foi de R$4,60 (quatro reais e sessenta 
centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 30 – Cola quente - bastão – O lance de menor valor foi de R$0,90 (noventa centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 31 – Colchete 05 latonado – O lance de menor valor foi de R$3,00 (três reais), apresentado 
pela empresa Industrial Ferragens LTDA.  

 

ITEM 32 – Colchete 08 latonado – O lance de menor valor foi de R$5,65 (cinco reais e sessenta e 
cinco centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  

 

ITEM 33 –.Colchete 10 latonado – O lance de menor valor foi de R$7,00 (sete reais), apresentado 
pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 34 – Colchete 15 latonado – O lance de menor valor foi de R$12,40 (doze reais e quarenta 
centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  

 



     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

ITEM 35 – Corretivo – O lance de menor valor foi de R$1,59 (um real e cinqüenta e nove centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 36 – DVD virgem – O lance de menor valor foi de R$0,89 (oitenta e nove centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 37 – Elástico gominha – O lance de menor valor foi de R$1,60 (um real e sessenta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 38 – Emenda RJ45 – O lance de menor valor foi de R$6,80 (seis reais e oitenta centavos), 
apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA. 

 

ITEM 39 – Envelope carta branco T – O lance de menor valor foi de R$0,10 (dez centavos), 
apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 40 – Evelope pardo 1/2 ofício – O lance de menor valor foi de R$0,15 (quinze centavos), 
apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 41 - Envelope pardo A4 – O lance de menor valor foi de R$0,20 (vinte centavos), apresentado 
pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 42 - Estilete – O lance de menor valor foi de R$1,30 (um real e trinta centavos), apresentado 
pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 43 - Extrator de grampo – O lance de menor valor foi de R$2,10 (dois reais e dez centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 44 - Fita – O lance de menor valor foi de R$22,00 (vinte e dois reais), apresentado pela empresa 
Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  

 

ITEM 45 - Fita adesiva transparente 10m – O lance de menor valor foi de R$0,50 (cinqüenta 
centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 46 - Fita adesiva transparente 40m – O lance de menor valor foi de R$1,00 (um real), 
apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 47 - Fita adesiva transparente 45mm x 45mts – O lance de menor valor foi de R$2,85 (dois 
reais e oitenta e cinco centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  

 

ITEM 48 - Fita crepe 18mm x 50m – O lance de menor valor foi de R$3,10 (três reais e dez centavos), 
apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  



     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

 

ITEM 49 - Fita dupla face – O lance de menor valor foi de R$13,41 (treze reais e quarenta e um 
centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA.  

 

ITEM 50 - Fita isolante – O lance de menor valor foi de R$9,50 (nove reais e cinqüenta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 51 - Folha A4 - 500 fls – O lance de menor valor foi de R$16,20 (dezesseis reais e vinte 
centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA.  

 

ITEM 52 - Fonte ATX 20+4 pinos – O lance de menor valor foi de R$59,00 (cinqüenta e nove reais), 
apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA. 

 

ITEM 53 - Grampeador grande 23/13 – O lance de menor valor foi de R$84,80 (oitenta e quatro reais 
e oitenta centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 54 - Grampeador grande 26/6 – O lance de menor valor foi de R$20,50 (vinte reais e cinqüenta 
centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 55 - Grampo para grampeador 23/13 – O lance de menor valor foi de R$4,29 (quatro reais e 
vinte e nove centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 56 - Grampo para grampeador 26/6 – O lance de menor valor foi de R$4,29 (quatro reais e 
vinte e nove centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 57 - HD 1TB - Sata – O lance de menor valor foi de R$320,00 (trezentos e vinte reais), 
apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA.  

 

ITEM 58 - HD 500GB - Sata – O lance de menor valor foi de R$294,50 (duzentos e noventa e quatro 
reais e cinqüenta centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA.  

 

ITEM 59 - Head Free – O lance de menor valor foi de R$230,00 (duzentos e trinta reais), apresentado 
pela empresa Central Mineira de Informática LTDA. 

 

ITEM 60 - Kit manutenção informática – O lance de menor valor foi de R$43,60 (quarenta e três 
reais e sessenta centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 61 - Lápis preto nº2 – O lance de menor valor foi de R$0,47 (quarenta e sete centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA.  

 



     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

ITEM 62 - Livro ata – O lance de menor valor foi de R$11,90 (onze reais e noventa centavos), 
apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  

 

ITEM 63 - Livro protocolo Corresp – O lance de menor valor foi de R$9,95 (nove reais e noventa e 
cinco centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 64 - Marca Texto – O lance de menor valor foi de R$1,99 (um real e noventa e nove centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA.  

 

ITEM 65 - Marcador CD/DVD – O lance de menor valor foi de R$2,90 (dois reais e noventa centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA.  

 

ITEM 66 - Monitor 17'' widescreem – O lance de menor valor foi de R$469,00 (quatrocentos e 
sessenta e nove reais), apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA. 

 

ITEM 67 - Mouse óptico USB – O lance de menor valor foi de R$11,30 (onze reais e trinta centavos), 
apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA.   

 

ITEM 68 - Nobreak – O lance de menor valor foi de R$557,00 (quinhentos e cinqüenta e sete reais), 
apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA. 

 

ITEM 69 - Pasta az – O lance de menor valor foi de R$8,60 (oito reais e sessenta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA.  

 

ITEM 70 - Pasta com elástico PP5 – O lance de menor valor foi de R$5,00 (cinco reais), apresentado 
pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 71 - Pasta canaleta A4 trans – O lance de menor valor foi de R$1,60 (um real e sessenta 
centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 72 - Pasta catálogo para 10 plásticos – O lance de menor valor foi de R$5,90 (cinco reais e 
noventa centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 73 - Pasta catálogo para 100 plásticos – O lance de menor valor foi de R$21,15 (vinte e um 
reais e quinze centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 74 - Pasta com aba e elástico – O lance de menor valor foi de R$4,71 (quatro reais e setenta e 
um centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 75 - Pasta com elástico fina – O lance de menor valor foi de R$2,05 (dois reais e cinco 
centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  



     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

 

ITEM 76 - Pasta suspensa com haste – O lance de menor valor foi de R$2,65 (dois reais e sessenta 
e cinco centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  

 

ITEM 77 - Pasta térmica – O lance de menor valor foi de R$19,90 (dezenove reais e noventa 
centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA.   

 

ITEM 78 - Pen drive 16 GB – O lance de menor valor foi de R$31,90 (trinta e um reais e noventa 
centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA.  

 

ITEM 79 - Pen drive 8 GB – O lance de menor valor foi de R$23,70 (vinte e três reais e setenta 
centavos), apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA.  

 

ITEM 80 - Perfurado para papel – O lance de menor valor foi de R$30,00 (trinta reais), apresentado 
pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 81 - Pilha alcalina AA – O lance de menor valor foi de R$2,00 (dois reais), apresentado pela 
empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 82 - Pilha alcalina AAA – O lance de menor valor foi de R$1,60 (um real e sessenta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 83 - Pilha/bateria alcalina 9v – O lance de menor valor foi de R$10,25 (dez reais e vinte e cinco 
centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA. 

 

ITEM 84 - Régua transparente 30 cm – O lance de menor valor foi de R$1,85 (um real e oitenta e 
cinco centavos), apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 85 - Revolver para cola quente – O lance de menor valor foi de R$21,00 (vinte e um reais), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA. 

 

ITEM 86 - Teclado USB – O lance de menor valor foi de R$24,80 (vinte e quatro reais e oitenta 
centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME. 

 

ITEM 87 - Tesoura grande – O lance de menor valor foi de R$7,50 (sete reais e cinqüenta centavos), 
apresentado pela empresa Industrial Ferragens LTDA.  

 

ITEM 88 - Tesoura pequena – O lance de menor valor foi de R$5,00 (cinco reais), apresentado pela 
empresa Papelaria Fio de Seda LTDA. Valor considerado acima da média do edital, portanto o Item 
ficou prejudicado.  

 



     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

ITEM 89 - Testador de cabos – O lance de menor valor foi de R$ 98,79 (noventa e oito reais e 
setenta e nove centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA.   

 

ITEM 90 - Toalha de rosto - O lance de menor valor foi de R$10,85 (dez reais e oitenta e cinco 
centavos), apresentado pela empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME.  

 

ITEM 91 - Toner HP 12A compatível - O lance de menor valor foi de R$74,00 (setenta e quatro reais), 
apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA. 

 

ITEM 92 - Toner HP 12A original - O lance de menor valor foi de R$429,00 (quatrocentos e vinte e 
nove reais), apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA.  

 

ITEM 93 - Toner HP 285U universal compatível - O lance de menor valor foi de R$62,50 (sessenta e 
dois reais e cinqüenta centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA.  

 

ITEM 94 - Toner HP 35A compatível - O lance de menor valor foi de R$74,00 (setenta e quatro reais), 
apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA. 

 

ITEM 95 - Toner HP 35A original - O lance de menor valor foi de R$399,00 (trezentos e noventa e 
nove reais), apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA. 

 

ITEM 96 - Toner HP36A compatível - O lance de menor valor foi de R$65,90 (sessenta e cinco reais 
e noventa centavos), apresentado pela empresa Eletrônica Good LTDA. 

 

ITEM 97 - Toner HP36A original - O lance de menor valor foi de R$437,00 (quatrocentos e trinta e 
sete reais), apresentado pela empresa Central Mineira de Informática LTDA.  

 

ITEM 98 - Toner HP 85A original - O lance de menor valor foi de R$392,00 (trezentos e noventa e 
dois reais), apresentado pela empresa Central Mineira de Informática. 

 

Aceitação do preço. Após negociação, considerando melhor preço apresentado pelas empresas e 
aceitas as justificativas postas pelos licitantes representantes, considerando ainda as cotações postas 
aos autos do procedimento licitatório que demonstram a adequação dos preços ofertados, o Pregoeiro 
aceitou o preço final apresentado pelas Licitantes. 
 

  
Habilitação. Procedeu-se à abertura dos envelopes de habilitação (envelope 2) para verificação dos 
documentos. 

A empresa Central Mineira de Informática LTDA, apresentou a documentação com restrição dos 
documentos: Certidão de Regularidade Federal e Certidão Negativa de Falência, pedindo portanto a 
aplicação do Art. 43 §1º da Lei Complementar 123/06, por se caracterizar como microempresa. 

 



     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

Averiguados os demais documentos, inclusive quanto à autenticidade, verificou-se que as empresas 
Licitantes apresentaram toda a documentação solicitada no edital estando em conformidade com o 
mesmo.  

 

Declaração de vencedor. Comprovada a habilitação jurídica,  

A empresa Papelaria Fio de Seda LTDA-ME, inscrita sob o CNPJ nº 04.500.263/0001-10, foi declarada 
vencedora nos itens 07, 12, 16, 20, 24, 29, 32, 34, 39, 40, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 53, 54, 62, 63, 70, 75, 
76, 80, 86 e 90.  

A empresa Industrial Ferragens LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 23.898.174/0001-19, foi declarada 
vencedora nos itens 01, 04, 06, 08, 09, 11, 14, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 41, 43, 49, 50, 51, 
55, 56, 60, 61, 64, 65, 69, 71, 72, 73, 74, 81, 82, 84, 85 e 87.   

A empresa Thaís Batista Santana Pinheiro, inscrita sob o CNPJ nº 14.101.776/0001-02, foi declarada 
vencedora nos itens 05, 13, 15 e 19.    

A empresa Eletrônica Good LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 23.931.876/0001-57, foi declarada 
vencedora nos itens 02, 03, 10, 18, 22, 38, 58, 67, 68, 77, 78, 83, 89, 93 e 96.    

A empresa Central Mineira de Informática LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 04.867.502/0001-95, foi 
declarada vencedora nos itens 17, 21, 23, 52, 57, 59, 66, 79, 91, 92, 94, 95, 97 e 98.     

  

Recursos. Não houve interposição de recurso.  

 

Adjudicação. O Pregoeiro procedeu à ADJUDICAÇÃO dos itens objetos da licitação às empresas 
Papelaria Fio de Seda LTDA-ME, Industrial Ferragens LTDA, Thaís Batista Santana Pinheiro e 
Eletrônica Good LTDA conforme a listagem acima apresentada e sessão de lances em anexo. 
 

 
Nada mais havendo a tratar, o processo devidamente instruído, será encaminhado à autoridade 
competente para a devida homologação, sendo a presente ata encaminhada para publicação na forma 
da lei. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. 
     
 
 
 
 
 
Plenarinho, 17:37hs  
   
Ouro Branco, 06 de Junho de 2017.  

 
____________________________ 
Pregoeiro: Victor Vartuli Cordeiro Silva 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Câmara Municipal de Ouro Branco 

 

 

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200 

www.ourobranco.cam.mg.gov.br 

Equipe de Apoio: 

 
 
______________________________ 
Luana de Cássia Parreiras 
 
 
______________________________ 
Ana Cecília Marques Moura 
 
 
 
 
Licitantes: 
            
 
 
________________________________ 
Lazaro José Pereira 
 
 
 
________________________________ 
Ana Lúcia Miranda Ribeiro 
 
 
 
 
________________________________ 
 
Juliano Almeida Panzera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________ 
Heroíno Gomes da Silva Filho 
 
 
 
_________________________________ 
Pyter Junior Ferreira  
 
 


